#### IN ACTIONE QUARTA.

CAP. XXII. — *Reprehensio.* De eo quod non bene intelligant hoc, quod dictum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies: ut adorationem quasi absolute diceres; et servitium ipsi soli dixisset.*

*Responsio.* Sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi ex libro de Fide quinto, inter cetera: « Cum legimus: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. XVI.*): utrum Christum non adorandum, et Christo non existendum serviendum? Quod si illa, quæ adoravit eum, Chananea impetrare meruit quod poposcit, et Paulus apostolus, qui servum se Christi prima scriptorum suorum praefatione proficit (*Rom. 1*; *Gal. 1*), apostolus esse meruit, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, dicant quid arbitrentur sequendum: utrum cum Ario malint sibi societatem esse perfidias, ut solum et verum Deum Christum negando ostendant, quia nec adorandum eum, nec serviendum ei judicent; an vero consortium malint habere cum Paulo, qui servido atque adorando etiam Christum, utique solum verum Deum voce affectuque non dillo ebatur, quem pio servitio fatebatur? Quod si quis dicat, *Quoniam Deum Patrem adoret et Filium, quia scriptum est: Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod sciatis* (*Joan. IV.*), consideret quando, et apud quem, et cuius susceptio loquatur affectu, etc.

#### IN EADEM ACTIONE.

CAP. XXIII. — *Reprehensio.* Quod cum Deus illicet sit, illi minus doce. *Excrini: Veueramur et adoramus sicut locum Dei.*

*Responsio.* Beati Augustini in explanatione psalmi LXXXVI (post principium) inter cetera: « *Fundamentum, inquit Apostolus, nemo potest posere, præter id quod possumus est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. III.*). Quomodo ergo fundamenta prophetæ et apostoli? et quo-

modo fundamentum Christus Jesus, quo ulterius A nihil est? Quomodo petamus, nisi quemadmodum aperte dicitur Sanctus sanctorum (*Daniel. ix.*), sic figurare fundamentum sanctorum? Si ergo sacramenta cogites, Christus Sanctus sanctorum; si gregem subdium cogites, Christus pastor pastorum; si fabricam cogites, Christus fundamentum fundamentorum. Et post pauca: «Divinitas autem, quæ ubique præsto est, undique ad eam duci potest similitudo, et totum potest esse in similitudinibus, quia nihil horum est in proprietatibus, etc.»

Item ejusdem sancti Augustini ex libro secundo de Trinitate (*Cap. 17.*), inter cetera: «Quid enim sibi vult quod ait Dominus: *Ecce locus est penes me, et subib⁹ super petram* (*Ezod. xxxiii.*)? Quis locus terrenus est penes Dominum, nisi hoc est penes eum quod eum spiritualiter attingit? Nam quis locus non est penes Dominum: *Qui attingit a fine usque ad finem fortier, et disponit omnia suarier?* etc.» (*Sap. viii.*)

Item sancti Joannis Chrysostomi de sermone sancti Pauli apostoli, ubi ait: *Non quod rolo, hoc ago* (*Rom. vii.*), et quoniam Jacob figura factus est Christi, inter cetera: «Venit in medio fluminum, et ut vidit somum, dixit: *Nox est nihil aliud, nisi dominus Dei* (*Gen. xxviii.*). Etenim non vidit ædificium, sed scalam. Sed quoniam sciebat quia scala figura est Ecclesia, dicebat: *Hæc domus Dei, hæc Ecclesia est.* Et unde hæc domus Dei Ecclesia est, dicit Paulus Timotheo hæc scribens: *Spero venire ad te cito. Si autem tardavero, ut scias quomodo te oporteat in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei viri,* etc.» (*I Tim. iii.*)

#### IN EADEM ACTIONE.

CAP. XXV. — *Reprehensio.* Quod enim habeo [ab eo] quod dicitur Salomon in templo fecisse boves et leones, imaginum adoratio firmari possit, ut illi dicunt, qui in earum adorationem anbelant. Sive illud quod in Ezechiele scriptum est: *Facies et cherubim usque ad cameram* (*Ezech. xl.*).

*Responsio.* Jain sepius hæc invenientes capitula exaravimus, qualiter ea praedecessores nostri saecissimi pontifices in eorum sacris referentes conciliis pro venerandis imaginibus constituere; et nimirum constat eorum apostolicam censuram apud nos observandam ac venerandam existere. Item ex libro sancti Augustini de psalmo LXXXIV, inter cetera: «In Veteri Testamento figurabatur Novum Testamentum, nonnulla figuraverat hæc expressio veritatis. In illa autem figura secundum quondam prænuntiationem futurorum data est illi populo terraque [terra qua:] dicta promissionis, etc.» Item ex libro sancti Augustini de Quesitionibus in Evangelio secundum Lucam (*Lib. ii, quæst. 41.*), inter cetera: «Quid est quod dicit Dominus: *Qui fuerit in tecto, et rasa ejus in domo, non descendat tollere illa* (*Luc. xvii.*) In tecto est qui excidens [excedens] carnalia, tanquam in aura libera spiritualiter vivit.» Et post pauca: «Huius ergo spiritualis viri jam vasa ista vacant in domo, quia mente corpori supereminens, per aciem intelligentiae tanquam in tecto positus, perspicuitate sapientiae veluti celo apertissimo fruatur, etc.»

CAP. XXVI. — *Reprehensio.* Ultimum capitulum est, ut sciat dominus apostolicus et Pater noster, et cuncta simul Romanorum Ecclesia, ut secundum quod continetur in epistola beatissimi Gregorii (*Lib. vii, epistola 9.*), quam ad Serenum Massiliensem episcopum direxit: *Permittinus imagines sanctorum, quicunque eas formare voluerint, tam in ecclesia, quamque extra ecclesiam propter amorem Dei et sanctorum ejus. Adorare vero eas nequaquam cogimus, qui noluerint. Frangere vel destruere eas, etiamsi quis voluerit, non permittimus.* Et quia sensum sanctissimi Gregorii sequi in hac epistola universalem catholicam Ecclesiam Deo placitam indubitanter libere profitemur.

#### PATROL. XCVIII.

*Responsio.* Hoc sacrum et venerandum capitulum multum distat a totis supradictis capitulis. Et ideo circro eum agnovimus vestrae a Deo servate orthodoxyæ regalis excellentiae esse proprium, in eo ubi rectæ fidei plena penitus confessa est sensum sanctissimum Gregorii sequi. Meminit enim vestra prærectissima regalis præexcelsa scientia, qualiter in ipsa sancti Gregorii papæ epistola Sereno episcopo Massiliensi directa (*Loc. cit.*), fertur inter cetera contineri, ubi eumdem episcopum increpans inquit: «Aliud enim est picturam adorare, aliud per picturæ historiam, quid est adorandum, addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc id est præstat pictura cernentibus: quia in ipsa etiam ignorantes vident quod sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt. Unde præcipue gentibus pro lectione pictura est; quod magnopere a te, qui inter gentes habitas, attendi debuerat.» Et post pauca: «Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vestras admisit.» Et intervallo:

B «Quia picturas imaginum, quæ ad ædificationem imperiti populi faciat, ut nescientes litteras ipsam historiam intendentem, quid actum sit discerent.» Iterum post pauca: «Sed hoc sollicite fraternalis tua auctoritat, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipiant, et in adorationem solius omnipotentis sanctæ Trinitatis humiliiter prosternantur.» Simili modo et de alia sua epistola Julianario Caralariano episcopo directa (*Lib. vii, ind. 2, epist. 2.*) pro sacrarum imaginum veneratione, breviter superius exaravimus. Sed et de epistola Secundino servo Dei inclusio Gallias directa (*Epist. v.*), similiter intimavimus, ubi in ea ita f. rtur: «Imagines enim, quas nobis tibi dirigendas per Dulcitudinum diaconum tuum rogasti, misimus. Valde nobis tua postulatio placuit, quia illum in corde tota intentione queris, cuius imaginem pre oculis habere desideras: ut visio corporalis quotidiana te semper reddit exercitatum, ut dum picturam vides, ad illum animo ardescas, cuius tu imaginem videre desideras.»

C Et post pauca: «Scimus quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut quasi Deum colas, sed ob recordationem Filii Dei in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre desideras: et nos quidem non quasi ante Divinitatem ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur. Et dum nos ipsa pictura quasi scriptura ad memoriām Filii Dei reducit, animum nostrum aut de resurrectione latificat, aut de passione demulcit. Ideoque direximus tibi surtarias duas continentes [*In edit. Rom. deest continentes*] imagines Salvatoris, sanctæ Dei genitricis Maris, beatorumque apostolorum Petri et Pauli, per supradictum filium nostrum diaconum, et unam crucem et clavem pro benedictione, ut ab ipsa a maligno defensus permaneas, cuius signo te esse munitionem credis, etc.» Et quoniam in his vestrum a Deo inspiratum regalem orthodoxum sensum, memorandum est etiam et documentum qualiter sanctus Gregorius papa Sereno episcopo docuit, de sacris imaginibus, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipiant; hoc est easdem sacras imagines aspicientes in adoratione solius omnipotentis sanctæ Trinitatis humiliiter prosternantur. Eo ipso tenore Secundino servo Dei inclusio inquit (*Lib. vii, ep. 53.*): «Ideo enim petis ut non quasi Deum colas, sed ob recordationem Filii Dei in ejus amore calescas, cuius imaginem te videre desideras: et nos quidem non quasi ante Divinitatem ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur.» Sicut vero inquit Sereno episcopo, aspicientes sacras imagines in adoratione humiliiter se prosterni solius omnipotentis sanctæ Trinitatis, sic et Secundino inclusio servo Dei docuit, non quasi Deum colere, sed ante easdem sacras imagines se prosternens, non quasi ante Divinitatem.

D *Digitized by Google*

talem, ante ipsas prosternit; sed prosternebit illum adorare quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur. Ita vero et nos eundem ipsum irreprehensibilem et orthodoxum sensum sancti Gregorii pape sequentes et amplectentes dudum, Irene et Constantino imperatoribus pro sacris imaginibus predicandis erectione, emisimus dicentes: Quia in universo mundo, ubi Christianitas est, ipsæ sacre imagines permanentes, ab omnibus fidelibus honorantur, ut per visibilem vultum ad invisibilem Divinitatis maiestatem mens nostra rapiatur spirituali affectu pro contemplatione figuratae imaginis secundum carnem, quam Filius Dei pro nostra salute suscipere dignatus est; eundem Redemptorem nostrum, qui in cœlis est, adoramus, et in spiritu glorificantes collaudamus: quoniam, juxta ut scriptum est, *Deus spiritus est* (*Rom. iv*); et ob hoc spiritualiter divinitatem eius adoramus. Nam absit a nobis ut ipsas imagines, sicut quidam garriunt, deificeamus: sed affectum et dilectionem nostram, quam in Dei amorem et sanctorum eius habemus, omnimodo proferimus: et sic divinas Scripturæ libros, ipsas imagines ob memorias veneracionis habemus, nostræ fidei puritatem observantes, et reliqua. Quidquid namque de sanctis Patrum opusculis aliquantula ibidem exaravimus testimonia, in eodem sensu atque tenore, ut presentem diximus, cum prædecessore nostro sancto Gregorio papa, eundem sensum fidei tenentes, emisimus predicatores. Huius vero, ut nobis missi nostri, videlicet Petrus archipresbyter sanctæ nostræ Romanae Ecclesie, Petrus religiosus presbyter et abbas venerabilis monasterii sancti Sahæ, viva voce dixerunt, statim nostras apostolicas amplectentes syllabas, concilium fieri jusserunt. Sed ab hereticis seditione facta in Sicilia insula missi nostri sine responso reversi sunt: et demum post eos mittentes iterum Constantinopolim eos ascendi fecero. Et sic synodum istam secundum nostram ordinationem fecerunt, et in pristino statu sacras et venerandas imagines exererunt. Et sicut de imaginibus, sancti Gregorii sensum et nostrum continebatur: ita et ipsi in eadem synodo definitionem confessi sunt, his osculum et honorabilem salutationem reddidere; nequam secundum fidem nostram, veram culturam, quæ docet soli divinae naturæ. Insuper et pseudosylogum illud quod ab hereticis factum est sub Constantino hereticorum imperatore anathematizantes, cum eorum sequacibus atque complicibus damnaverunt; ad fidem orthodoxam sanctæ catholice et apostolice reversi Ecclesiam, per libellos eorum fecerunt rectæ fidei confessionem. Et ideo ipsam suscepimus synodum: nam si eam minime recepissimus, et ad suum pristinum vomitum erroris fuissent reversi, quis pro tot milium animarum Christianorum interitu habuit reddere rationem ante terriblem tremendum divini judicis examen, nisi nos solummodo? Si enim super unum peccatorem pœnitentiam agentem gaudium

**A** factum est in ecclesiis (*Luc. xv*), quanto magis de tantibus Christianorum qui sunt ab errore reversi, quis non gaudeat, et cum Psalmista canat: *Accedite ad eum et illuminamini, et vultus vestri non erubescet?* et reliqua (*Psal. xxxiii*). Nos vero adhuc pro eadem synodo nullum responsum haecenam eidem imperatori reddidimus, metuentes ne ad eorum reverentur errorem. Dudum quippe quando eos pro sacris imaginibus erectione adhortati sumus, simili modo et de diocesi tam archiepiscoporum quam et episcoporum saecularium catholicae et apostolicae Romanae Eccl. lesie commonentes quæsivimus restituere eidem sanctæ catholicae et apostolicae Romanae Ecclesie quæ tunc cum patrimonio nostris abstulerunt, quando sacras imagines deposuerunt, et nec responsum quodlibet exinde dederunt: et in hoc ostenditur quia ex uno capitulo ab errore reversis, ex aliis duobus in eodem permaneant errore. Si enim ubique Christianorum Ecclesie canonice [*Pro canonici, H.*] intactas suas possident dioceses, **B** quanto amplius sancta catholica et apostolica Romana Ecclesia, que est caput omnium Dei Ecclesiæ, sua diocesi, videlicet archiepiscoporum et episcoporum, in eo et patrimonia pro luminarium concinnatione atque almoni s pauperum irrefragabili jure et tenere et possidere modis omnibus debet! Unde si vestra annuerit a Deo protecta regalis excellētia, eodem adhortamur impetu pro sacris imaginibus, in pristino statu erectione gratiam agentes. Sed de diocesi sanctæ nostræ Romanae Ecclesie tam archiepiscoporum quam episcoporum seu de patrimonio iterum increpantes commonemus, ut si noluerit ea sanctæ nostræ Romanae Ecclesie restituere, hereticum eum pro hujusmodi erroris perseverantia esse decerneamus. Plus enim cupimus saltem animarum et rectæ fidei stabilitatem conservare, quam hujusmodi habitum mundi possidere. De vera vestra prærectissima a Deo protecta excellētia orthodoxæ fidei stabilitate roborata freti existimus, quia radix ejus firmissima a pravis et infidelibus hominum unquam concutitur vel moveretur; sed in ea, quæ coepit rectæ fidei traditionis doctrina spiritualis matris sue sanctæ catholicae et apostolicae Romanae Ecclesie tenere et amplecti, incunctanter usque in sæculum seculi sine reprehensione manere credimus: et ideo confidimus de Dei nostri potentia, quia quantum erga beatorum principum apostolorum Petri ac Pauli Ecclesiam fidem geritis et amorem, semper pro ejus profecto et exaltatione regali nisi undique certantes habueritis; tanto brachii sui propitius in regalibus triumphis ab adversis et iniquis hominibus vos defendere et circumtegere dignatur, ut una cum spirituali filia nostra domina regina vestraque precelsa nobilissima prole longiori ævo in hoc regnante mundo, in futuro sine fine vitam cum regno in arce poli habere mereamini. In columnam excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

\* Hic et in tota hac epistola multa videntur corrupta quæ mss. codd. desiderant.

# (a) (b) CONVENTUS PARISIENSIS DE IMAGINIBUS,

*Apud Parisios in palatio Kalendis Novembris habitus anno Christi 824, Eugenii papa II  
anno 1, Ludovici Pii Augusti 11.*

## PROLEGOMENA.

(Ex Mansi, ampl. conc. Collect.)

### REFUTATIO LIBELLI FALSO SYNODUS PARISIENSIS INSCRIPTI

*A rev. cardinali Bellarmino edita.*

Anno 1596 prodidi Francofurti libellus cum hoc titulo : « Synodus Parisiensis de imaginibus anno Christi 824 ex vetustissimo codice descripta, et nunc primum in lucem edita. » Hoc autem praesenti anno, cum mihi is libellus ab amico ostensus esset, animadvertisi continuo, nec vere synodum esse, nec scriptum luce dignum. Quare, ne forte inscriptio fallat incautos, opere pretium me facturum existimavi, si libellum brevissime confutarem.

#### CAPUT PRIMUM.

Principio igitur non esse synodum ullam Parisiensem quemque hoc libello continetur, argumento esse potest, quod nulla in eo conspiciantur decreta, nulli canones, nulla extet episcoporum subscriptio, nulla synodi mentio. Sed et ipse libellus aperte redarguit sui tituli vanitatem. Sic enim legimus pag. 126 : « Nos non synodum congregando, sed quemadmodum a vobis postulavimus, licentiamque agendi percepiimus, una cum familiaribus nostris, filiis vestris, quantum pro multiplicibus regni diversis occupationibus impediti per intervalla potuimus, considerare studiuimus quid almitati vestre de tanta necessitate significare potuisseamus. »

Ac, ut verborum istorum sententia intelligatur, totius libelli argumentum exponemus. Scripsit Michael Balbus imperator Graecus ad Ludovicum Pium imperatorem Latinam epistolam bene longam in qua, post alia multa, significavit Ecclesiam propter imagines Christi et sanctorum in duas partes esse divisam, cum alii adorandas, alii non adorandas esse contenderent, et simul petiit, ut Ludovicus in Occidente operam daret, ut subtalo superstitioso cultu imaginum, Ecclesia pacem et unionem recuperaret.

Ludovicus his litteris acceptis a summo pontifice facultatem obtinuit convocandi viros aliquot doctos, qui veterum patrum testimonia de cultu imaginum diligenter colligerent. Quo facto scribi jussit epistolam, quam nomine summi pontificis, ipso consentiente pontifice, cui primum ostendenda erat, ad Michaelem imperatorem dirigere cogitabat. Denique epistolam praedictam, tum aliam a se ad ipsum pontificem, qui Eugenius dicebatur, proprio nomine scriptam per duos episcopos misit.

Hæc igitur quinque in libello nuper edito continentur :

(a) Conventus iste seu, prout eum appellat Baronius, collatio Kalendis Novembris anni 823 habita, ut recte censuit idem Baronius, non vero an. 824, ut hic legitur. Episcopi enim Galliarum in illo conventu congregati in suis ad Ludovicum Aug. 1 litteris aiunt : « Fecimus epistolam nobis relegi quam vobis legati Graecorum anno praeterito d. tulerunt. » Certe est autem Michaelis et Theophilii inapertorum Orientalium litteras anno 824 Ludovico Augusto redditas esse (Pagi ad an. Christi 825, num. 1).

(b) Acta pseudosynodi, quæ incerto et innominato

A tur. Primum, epistola Michaelis Balbi ad Ludovicum Pium Caroli magni filium. Secundo collecta testimonia ex veteribus Patribus, quibus probatur imagines neque frangendas esse, ut volebant iconomachi, neque coledandas, ut synodus Nicæna statuerat. Tertio, epistola summi pontificis scripta a Francis doctoribus ad Michaelem imperatorem, qua docetur imagines neque injuria afficiendas esse, neque etiam adorandas. Quarto, epistola Ludovici imperatoris ad Eugenium pontificem ejus nominis secundum, qua eum hortatur ad legationem in Greciam mittendam, et Ecclesiam pacificandam. Quinto, epistola ejusdem Ludovici ad Jeremiam et Jonam episcopos, quos Romanum ad summum pontificem mittit, eosque instruit, quemadmodum prudenter cum pontifice se gerere debeant, ut eum ad suam sententiam pertrahant.

B Ex his promptum erit intelligere fucum facere voluisse eos, qui hunc libellum specioso nomine synodum Parisiensis ornare voluerunt : qui quidem causam iconomachorum juvare et catholice fidei detrimentum aliquod afferre conatu sunt ; sed, Deo juvante, mox efficiemus, ut oleum et operam se perdidiisse doleant.

#### CAPUT II.

Nam, ut ad epistolam Michaelis, quæ primam partem libelli occupat, venianus, ea quidem plena vindetur religiosi studii, ut si quis aliunde quis iste Michael fuerit ignoret, arbitretur eum unum ex optimis et Christianissimis principibus fuisse.

Sed exstant annales publici Joannis Zonarae, Georgii Cedreni, et aliorum, qui res gestas Graecorum principum litteris mandaverunt. Ex his cognoscere licet Michaelem non solum cognomine, sed etiam re ipsa Balbum, virum suisse impium et scelerissimum, quippe qui magis Hebraicas superstitioni quam Christianae religioni addictius esset ; qui resurrectionem carnis pernegaret, et ob id prophetas et apostolos qui eam prædicaverant irriderebat ; qui fornicationem licitam esse diceret, et sacrum celibatum adeo contemneret, ut e monasterio sanctimoniale jam Deo sacram sibi conjugem deligeret ; qui septimam synodum oecumenicam, atque ab Adriano pontifice maximo approbatam respueret ; qui sacras imagines nullo honore dignas arbitraretur ; qui iconomachis impense faveret, et Constantiū Copronymum iconomachorum principem sibi præter caeteros imitandum proponebat ; qui sanctum Euthymium, sanctumque Methodium, aliasque pios veritatis defensores, vel exilio, vel carcere, vel morte multaret.

auctore anno Domini 1596, nulla facta mentione loci ubi inventa vel unde accepta fuerint, in lucem prodierunt, tanquam spuria et illegitima, vel saltem de fide suspecta, nequaquam huic editioni inserenda esse putavi. Refutationem eorum sex capitibus distinctam edidit reverendissimus et illustrissimus cardinalis Robertus Bellarminus in appendice ad tractatum de Cultu imaginum. Quæ cum omni ex parte elaboratissima sit, integrum hic lectori exhibenda esse judicavi. Sev. Bin.

Hic igitur est ille Michael, qui ovinam pellem indutus, cum esset revera lupus rapax, quasi fidei zelo accusus, nihil aliud optare se flingit, nisi Ecclesie reformationem et pacem. Sed quemadmodum in illa ipsa epistola deplorat necem Leonis imperatoris, cui proxime ipse successit, quem dicit ab improbris quibusdam conjuratione facta misere necatum, cum tatis aperte constet ex auctoribus supra citatis ipsum eumdem Michaelem conspirationis principem suis, sic etiam pie queri videtur, Ecclesiam ob dissensiones de cultu imaginum esse divisam cum ipse potissimum dissensionis et divisionis auctor esset, qui synodus generali, que dissensiones sustulerat, rejicisset, et iconomachiam propagare studeret: et non contentus dissensionibus orientalibus, in occidente quoque dissensiones serere ac propagare satageret.

Quod vero in extrema epistola catholicos reprehendit, quod vivificam crucem despiciant, quod imagines ut deos quos tam adorem, quod eis sacrificia offerant, quod ab eis nescio quo artificio de sacro fonte suscipi, et sacram communionem percipere velint, denique quod alias id genus superstitiones vel inepias in cultu sacrarum imaginum ostendant, mere calumniae atque imposture sunt, neque mirabitur ejusmodi mendacia Graecum imperatorem in sua epistola ad Latinos longe positos scribere potuisse, qui cogitare voluerit, quam crassa et quam incredibilia mendacia nostri temporis heretici de catholicis in vicinis locis degentibus flagant.

Sed ex concilio Nicenô secundo vere legitimo et oecumenico, velit nolit Michael Balbus, illis ipsis temporibus celebrato, luce solis clarissimi potest, illa esse commenta fraudesque hereticorum. Docuit enim concilium illud, cui catholici omnes assentientur, imaginibus sacris deheri quidem suam venerationem, sed non maiorem quam vivifice cruci, neque illis ullo modo sacrificandum esse, neque eas cultu latræ, qui Deo est proprius, adorandas. Legatur synodus, et impostura subito evanescit.

Quæ cum ita sint, vel Franci, qui Ludovico imperatori a consiliis erant, fidem habuerunt litteris Michaelis, vel non habuerunt. Si fidem habuerunt, circumventi sunt atque decepti; si fidem non habuerunt, abusi sunt litteris illis ad permovendum sumnum pontificem, ut majorum suorum acta rescindere, et synodus Nicenam ab Adriano approbatam improbarer ipse atque damnaret.

Sed sive decepti fuerint, sive decipere voluerint, nihil attinehat istum vel errorem vel istud scelus ipsorum orbi terrarum prodere, presertim cum non sine causa majores nostri libellos ejusmodi, qui nihil utilitas, detrimenti autem plurimum, afferre poterant, liberenter delitescere passi sint.

### CAPUT III.

Venio nunc ad ea testimonia quæ pauci illi viri a Ludovico imperatore vocati ex veterum monumentis collegisse se dicunt; multis enim nominibus viri illi percassee videntur, ac primum quidem ante collectionem satis audacter judicium sibi de scriptis apostolicis desumpserunt, nec solum de pontifice, sed etiam de generali synodo a pontifice approbata tenere iudicarunt. In qua re longe superarunt peccatum auctoris illius, qui nomine Caroli Magni librum edidit adversus cultum sacrarum imaginum. Ille enim (quo) etiam Patres concilii Francoloriensis fecerunt Nicenam synodum secundam improbavit, quoniam celebratam fuisse existimavit sine consensu apostolicae scđia. At consiliarii isti Ludovici imperatoris, quorum scripta discutimus, fatentur synodum pro cultu imaginum, id est Nicenam secundam, ab Adriano summo pontifice coactam, et probatam, et tamen tum ipsam synodum, tum epistolam ejusdem Adriani ad Constantinum imperatorem pro cultu imaginum, in defensionem ejusdem synodi ab Adriano

A ad Carolum missam examinare, dijudicare, reprehendere non verentur.

Hec enim sunt ipsorum verba pagina 19: « Primum epistolam domini Adriani papæ, quam quidem pro imaginibus erigendis Constantino imperatori et Helene matre ejus ad eorum deprecationem in transmarinis partibus direxit, coram nobis legi fecimus, et quantum nostræ parvitatis res patuit, sicut justo reprehendit illos qui imagines sanctorum temerario ausu in illis partibus confringere et penitus abolere presupserunt, sic indiscrete noscitur fecisse, in eo quod superstitione eas adorari jussit, pro qua etiam causa synodum congregari præcepit. » Et infra pagina 21, de defensione Nicenæ syno li ab Adriano edita, sic loquuntur: « Per singula capita in illorum excusatione respondere quæ voluit, non tamen quæ docuit, conatus est, etc. »

B Ita nimur judicem suum et totius mundi judicare, pastorem omnium Christi ovium pascere, et doctorem universorum docere non erubuerunt; qua temeritate nulla major cogitari potest.

### CAPUT IV.

Sed fortasse nova aliqua atque recondita testimonia repererunt, quibus freti resistere in faciem apostolico præsuli non reformidarunt. Imo vero notissima et vulgaria, et quæ nihil ad rem faciant, sine ulla ratione vel ordine collegerunt.

Ac, ut exempli gratia pauca discutiamus, primum testimonium sumunt ex libro sancti Augustini de Haeresibus, ubi legitimus Simonem magum jussisse imaginem suam, et Helenæ meretriculæ sue a discipulis adorari. Atque hanc esse dicunt primam originem adorandarum imaginum. Quasi vero, si de falso cultu agitur, non ante Simonis tempora viuii auri ab Hebreis, et simulacra hominum mortuorum a gentilibus adorata fuerint. Sed Ecclesia catholica non disceit cultum rerum sacrarum ab hostibus suis, et si ex eo testimonio licet colligere non esse Christi et sanctorum imagines venerandas, licet eadem ratione colligere, ne ipsum quidem Christum ullo honore dignum esse: propterea siquidem impium erat Simonis et Helenæ imagines colere, quod Simon et Helena indignissimi essent qui colerentur.

Sed ridicula plane sunt quæ ex epistola 56 ejusdem Augustini ad Dioscorum testimonium desumpserunt. Ridicula, inquam, si ad id de quo agimus referantur. Quæ namque sanctus Augustinus disputat de imaginibus, quæ a corporibus deluentes in animum penetrant, ut per eas aliquid cernamus, vel cogitemus, ea proferunt isti ad probandum non esse Christi: et sanctorum imagines depictas vel sculptas ullo modo colendas. Quæ quam bene cohærent cum praesenti disputatione, lectoris esto judicium.

Quid? quod plurima testimonia, quæ summus pontifex Adrianus in epistola illa sua doctissima pro imaginibus posuit, isti rursum allegant, qui contra imagines pugnant.

D Quod vero dicunt et nonnullis etiam testimoniis probare nituntur, non esse consuetudinem, vel anhorum numerum, aut quamlibet vetustatis auctoritatem præferendam veritati; tunc recte dicere, si probari posset cultum, quem Ecclesia catholica imaginibus exhibet, ex manifesto errore, non ex certa veritate descendere. Sed cum de re aliqua litigatur, multum valere conuetudinem, et venerandam esse antiquitatem, ne ipsi quidem negare possunt: quorum enim tantopere laborarunt in evolvendis antiquitatis monumentis, si nullum probabile argumentum ex antiquitate peti potest? Noane vident se hoc suo facto contra sua verba pagnare? et re ipsa destruere quod verbis astruere nitebantur? Certe si liberet testimonia sancti Augustini, sancti Basilii, aliorumque veterum Patrum in medium afferre, quibus ipsi ex antiquitate vel Ecclesie constitutis prebant ecclesiastica dogmata, nullus finis esset.

Sed quod superat omnem admirationem, illud est, quod multa testimonia proferunt pro adoratore crucis, et cum rationem reddere volunt, cur signum, vel lignum crucis adorandum sit, et imagines Christi non sint adoranda, dicunt eam esse causam, quia Christus in cruce suspensus fuit, non in imagine, et quia per crucem nos redemit, non per imaginem. Quod si refellere voluero, ne nimiae tarditatis lectoris existimare videar? Certe enim Christus non in signo crucis, quod in pariete, vel in tabella, vel in ære pingimus, suspensus fuit, neque etiam in ligneis illis erucibus quæ passim cernuntur et adorantur in Ecclesiis, sed in illa una cruce, cuius ista nostra signa, quæ pingimus, vel erigimus, imagines sunt. Cum ergo licet per adversarios crucis imaginem colere, cur imaginem crucifixi colere non licebit? et si jure crucis adoramus imaginem, quia per crucem redempti sumus a Christo, quæ causa fangi potest cur non jure coli possit imago Christi, qui proprios redemit?